
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-143

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Rettifica,  per  mero  errore  materiale,  dell’importo  contrattuale  riportato  nella 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/205.0.0./131  del  06.12.2020  con  oggetto: 
Affidamento  diretto  al  Geom.  Andrea  Potenza  dell'incarico  professionale  per 
estensione  dell’incarico  di  frazionamento  e  accatastamento  del  percorso 
“Passeggiata  alla  Lanterna di  Genova”  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lett.  a)  del 
D.Lgs. n. 50/2016. CIG Z052E9BD66.

Adottata il 17/12/2020
Esecutiva dal 22/12/2020

17/12/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-143

Rettifica,  per  mero  errore  materiale,  dell’importo  contrattuale  riportato  nella 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/205.0.0./131  del  06.12.2020  con  oggetto: 
Affidamento diretto al Geom. Andrea Potenza dell'incarico professionale per estensione 
dell’incarico di frazionamento e accatastamento del percorso “Passeggiata alla Lanterna di 
Genova” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG Z052E9BD66.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 2020/205.0.0./40 del 14/05/2020 e successivo contratto 
(trattativa n. 1240071) stipulato in forma elettronica sul portale “acquistiinretepa” è stato 
affidato  l’incarico  di  “frazionamento  e  accatastamento  del  percorso  “Passeggiata  alla 
Lanterna  di  Genova”  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016” al  
Geometra Potenza,  sede  in Genova via A. Cantore 44/1,  P.  IVA 01859060996, per un 
importo  di  Euro  4.050,00,  comprensivo  di  spese  forfettarie,  oltre  al  contributo 
previdenziale integrativo del 4% pari a Euro 162,00 e I.V.A. 22% pari a Euro 926,64, per 
un totale complessivo di Euro 5.138,64.

Considerato che:

-  l’incarico  di  cui  alla  Determina  Dirigenziale  n.  2020/205.0.0./40 del  14/05/2020 si  è 
concluso con la consegna degli elaborati richiesti da parte del professionista;

- si è reso necessario procedere con ulteriori pratiche di frazionamento, relative a particelle 
catastali in proprietà ad Enti terzi, non previste e non prevedibili nella fase istruttoria del 
primo incarico.

Considerato altresì che:

- è stata istruita sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. una richiesta di offerta 
nei  confronti  del  Geom.  Andrea  Potenza,  sede  in  Genova  via  A.  Cantore  44/1,  P.I. 
01859060996;

- a seguito dell’esperimento della procedura di cui sopra si è proceduto all’affidamento 
diretto allo Studio del Geom. Andrea Potenza, sito in Genova via A. Cantore 44/1, P. IVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



01859060996,  che  ha  formulato  un’offerta  a  corpo  per  un  importo  di  Euro  1.900,00, 
comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo del 4% pari a 
Euro 76,00 ed I.V.A. 22% pari a Euro 434,72, per un totale complessivo di Euro 2.410,72.

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  2020/205.0.0./131  del  30/11/2020  è  stato  affidato 
l’incarico di “frazionamento e accatastamento del percorso “Passeggiata alla Lanterna di 
Genova” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016” al Geometra Potenza, 
sede in Genova via A. Cantore 44/1, P.I. 01859060996, per un importo di Euro 2.000,00, 
comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo del 4% pari a 
Euro 80,00 e I.V.A. 22% pari a Euro 457,60, per un totale complessivo di Euro 2.537,60.

Verificato che:

-  in  fase  di  redazione  della  Determina  Dirigenziale  n.  2020/205.0.0./131 è  stato 
erroneamente indicato  il  prezzo  di  affidamento  di  Euro  2.000,00  oltre  al  contributo 
previdenziale  integrativo  del  4% e I.V.A.  22%  anziché  prezzo di  affidamento  di  Euro 
1.900,00 oltre al contributo previdenziale integrativo del 4% e I.V.A. 22%;

Ritenuto pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’errore materiale dell’importo 
di affidamento di cui alla Determina Dirigenziale n. 2020/205.0.0./131.

Dato atto:

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.1097 del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al  D.Lgs. 
19.04.2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03. 2018 ed aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n. 32, convertito 
con legge 14 Giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, recanti “Procedure 
per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono 
stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di procedere alla correzione dell’errore materiale di cui alle premesse;

2) di  dare  atto  che l’importo  corretto  di  affidamento  dell’incarico  di  “frazionamento  e 
accatastamento del percorso “Passeggiata alla Lanterna di Genova” al Geometra Potenza, è 
pari ad Euro 1.900,00, comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale 
integrativo del 4% pari a Euro 76,00 ed I.V.A. 22% pari ad Euro 434,72, per un totale 
complessivo di Euro 2.410,72;

3) di contabilizzare una riduzione di Euro  126,88, di cui Euro 104,00 per imponibile ed 
Euro 22,88 per I.V.A. al 22%, dell’IMPE 2020/13083, al Capitolo 74004 C.d.C 2560.8.06 
“Progetti di Riqualificazione Urbana - Proget. Invest. Perizie e Varie” – del Bilancio 2020 
p.d.c. 2.2.3.5.001 Crono 2020/735, assunto con D.D. 2020/205.0.0./131, per le motivazioni 
espresse in premessa;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del Codice;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-143
AD OGGETTO 
Rettifica, per mero errore materiale, dell’importo contrattuale riportato nella Determinazione 
Dirigenziale n. 2020/205.0.0./131 del 06.12.2020 con oggetto: Affidamento diretto al Geom. 
Andrea Potenza dell'incarico professionale per estensione dell’incarico di frazionamento e 
accatastamento del percorso “Passeggiata alla Lanterna di Genova” ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG Z052E9BD66.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sig.ra Ornella Armiliato

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile


